
 
Copia 

 

         COMUNE DI MASERA 

                 PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

         _____________ 

 

                           VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.2 

 
OGGETTO: 

RICOGNIZIONE ANNUALE EVENUTUALI ECCEDENZE DI PERSONALE 
PER L' ANNO 2022  EX ART. 33 D.LGS. 165/2001 E S.M.I.           
 
 

L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di gennaio alle ore diciassette e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BIANCHI NORMA ANGELA - Sindaco  Sì 

2. CESPRINI GIAMPAOLO - Vice Sindaco  Sì 

3. BRUNO MICHELE - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BIANCHI NORMA ANGELA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 5 comma 2 del D. Lgs. 165/2001, che prevede: “Nell'ambito delle leggi e degli 

atti organizzativi di cui all'articolo 2, comma 1, le determinazioni per l'organizzazione degli uffici e 

le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro, nel rispetto del principio di pari opportunità, 

e in particolare la direzione e l'organizzazione del lavoro nell'ambito degli uffici sono assunte in 

via esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di 

lavoro, fatte salve la sola informazione ai sindacati ovvero le ulteriori forme di partecipazione, ove 

previsti nei contratti di cui all'articolo 9”; 

 

che l’art. 16 della Legge 12 novembre 2011 n.183, che ha modificato l’istituto del collocamento in 

disponibilità dei dipendenti pubblici, nell’intento di rafforzare il vincolo tra dotazione organica ed 

esercizio dei compiti istituzionali, ha imposto alle Pubbliche Amministrazioni di provvedere alla 

ricognizione delle eventuali eccedenze o condizioni di soprannumero del personale in servizio da 

valutarsi alla luce di esigenze funzionali o connesse alla situazione finanziaria; 

 

che la disposizione anzi citata, che modifica l’articolo 33 del D. Lgs. 165/2001, obbliga le 

Pubbliche Amministrazioni ad effettuare almeno annualmente una ricognizione per verificare 

condizioni di soprannumero o eccedenze di personale e a darne immediata comunicazione al 

Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 

Richiamato l’art 33 del D. Lgs. 165/2001 che testualmente prevede : 

 

1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque 

eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in 

sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono 

tenute ad osservare le procedure previste dal presente articolo dandone immediata comunicazione 

al Dipartimento della funzione pubblica. 

 

2. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 

non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di 

contratto pena la nullità degli atti posti in essere. 

 

3. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente 

responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare. …omissis… 

 

Considerato che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a 

tempo indeterminato extra dotazione organica; 

 

che la condizione di eccedenza si rileva altresì in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione 

finanziaria; 

 

Dato che la verifica delle eccedenze del personale è stata effettuata  

facendo riferimento a: 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#06
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#06
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#06
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#06


 rapporto dotazione organica e personale in servizio; 

 esternalizzazione di servizi che hanno comportato o comporteranno esubero di personale, 

nel rispetto dell’art. 6 bis D. Lgs. 165/2001; 

 tipologia di procedimenti e loro numero e complessità; 

 eventuali attività aggiuntive che poste in capo alle singole Unità Organizzative, in 

particolare come attivazione di nuovi servizi, o come rifacimento/ampliamento di quelli 

esistenti;  

 ricorso al lavoro straordinario e rilevazione di giornate di ferie residue. 

 

Ravvisato pertanto che non vi sono condizioni di eccedenza e/o soprannumero di personale in 

nessuna articolazione organizzativa dell’ente; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione, rilasciato ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che a seguito della ricognizione annuale effettuata ai sensi dell’art. 33 del decreto 

legislativo n. 165/2011, così come modificato dall’art. 16 della Legge n. 183/2011, il Comune di 

Masera, per l’anno 2022, non ha personale in soprannumero rispetto alla dotazione organica, 

né eccedenze di personale rispetto alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria 

dell’ente; 

 

2) di inviare copia della presente deliberazione al Dipartimento della Funzione Pubblica attraverso il 

sistema informativo del personale del MEF – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato. 

 

3) di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva, con successiva e 

separata votazione unanime e favorevole, ai sensi dell’art. 134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000, 

sussistendo ragioni di urgenza nel provvedere in merito. 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : BIANCHI NORMA ANGELA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO 

___________________________________ 
 

  
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”: Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49)  
 
 
Parere tecnico favorevole      Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
 
Il Responsabile del Servizio                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :  Bianchi Norma Angela                             F.to : Dott.ssa Elettra Paolini 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N. 6 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 17/01/2022 al 01/02/2022  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
MASERA, lì 17/01/2022 Il Segretario Comunale 

F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Masera, 17/01/2022 Il Segretario Comunale 

DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 13-gen-2022 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 

MASERA, lì 13-gen-2022 Il Segretario Comunale 
DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO 

 

 
 


